[image: ]

АДМИ Н ИСТРАЦИЯ ВОЛОДАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.12.2023                                                                                                       № 4446

Об утверждении Порядка сбора и обмена
информацией в области защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
на территории Володарского муниципального округа Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", приказами Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 11.01.2021  № 2 "Об утверждении инструкции о сроках и формах представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 05.07.2021 № 429 "Об установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера", от 26.08.2009 № 496 "Об утверждении Положения о системе и порядке информационного обмена в рамках единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций", Законом Нижегородской области от 04.01.1996  № 17-З "О защите населения и территорий Нижегородской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Постановлением Правительства Нижегородской области от 30.11.2021 № 1091 "Об утверждении Порядка сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»  администрация Володарского муниципального округа постановляет:
         1. Утвердить прилагаемое Положение об организации органами местного самоуправления Володарского муниципального округа сбора и обмена информацией по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Володарского муниципального округа (далее - Положение).
2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности и подчиненности, начальникам территориальных отделов администрации округа осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и настоящим постановлением, сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
3. Рекомендовать отделу  ГО, ЧС и ОПБ через единую дежурно-диспетчерскую службу округа:
- осуществлять сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Володарского муниципального округа в соответствии с Порядком сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
- предоставлять в Главное управление МЧС России по Нижегородской области,  через Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС  России по Нижегородской области обо всех чрезвычайных ситуациях на территории на территории Володарского муниципального округа и принимаемых мерах по их ликвидации;
- вести учет чрезвычайных ситуаций в пределах своей компетенции.
          4. Признать утратившим силу Постановление администрации Володарского района от 17.04.2023 № 980 «Об организации сбора и обмена информацией по вопросам защиты населения и территории от чрезвычайных ситуации природного и техногенного характера на территории Володарского муниципального округа».
          5. Администрации Володарского муниципального округа обеспечить опубликование настоящего постановления.
6. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

	Глава местного самоуправления
Володарского муниципального округа

                                        Г.М. Щанников

                                                                                                                                                            Утверждено
Постановлением  администрации
                                                                     Володарского муниципального округа
Нижегородской области
[bookmark: _GoBack]от 27.12.2023 № 4446

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации органами местного самоуправления Володарского муниципального округа Нижегородской области порядка сбора и обмена информацией по вопросам защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории
Володарского муниципального округа
(далее - Положение)

1. Настоящее Положение определяет порядок организации органами местного самоуправления Володарского муниципального округа сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - информация) на территории Володарского муниципального округа.
Сбор и обмен информацией осуществляется в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также своевременного оповещения населения Володарского муниципального округао прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях.
2. Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и их последствиях, мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций,  радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности, о состоянии безопасности людей на водных объектах и территории Володарского муниципального округа. а также сведения о деятельности территориальных органов, находящихся на территории Володарского муниципального округа Нижегородской области и организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, составе и структуре сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе сил постоянной готовности, создании, наличии, об использовании и о восполнении финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.
3. Информация подразделяется на плановую и оперативную.
Критерии отнесения сведений к оперативной или плановой информации установлены Положением о системе и порядке информационного обмена в рамках единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, являющимся приложением к приказу Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 26 августа 2009 года № 496.
4. При сборе, обработке и обмене информацией обязательным условием является соблюдение требований конфиденциальности и защиты информации в соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной тайне.
5. Плановая информация для подготовки материалов к ежегодному государственному докладу о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций представляется в ЦУКС ГУ МЧС России по Нижегородской области управлением ГОЧС, ОПБ, МСР взаимодействия с правоохранительными органами в своей сфере деятельности в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 29 апреля 1995 года № 444 "О подготовке ежегодного государственного доклада о состоянии защиты населения и территорий Российской Федерации от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера".
6. Оперативная информация по Володарскому муниципальному округу представляется в ЦУКС ГУ МЧС России по Нижегородской области, Оперативно информационный отдел Управления по делам ГО, ЧС и ПБ Нижегородской области, через ЕДДС округа. Первоначально информация представляется в виде устного сообщения по имеющимся каналам связи (телефон, видеоконференцсвязь). В последующем - информация представляется в виде формализованных документов (донесений), разработанных и утверждённых МЧС России.
7. В целях совершенствования системы обмена оперативной и плановой информацией ЕДДС Володарского муниципального округа заключаются двусторонние соглашения со службами РСЧС округа, территориальными отделами, предприятиями в которых определяются органы управления, на которые возлагается ведение информационного обмена, с указанием реквизитов сторон (телефоны/факсы, адреса электронной почты и т.д.), и регламент информационного обмена для организации информационного взаимодействия.
8. Порядок предоставления информации о чрезвычайных ситуациях схематично изложен в приложении к настоящему Порядку
9. Обмен информацией осуществляется с использованием всех видов средств связи.

Приложение
к Порядку сбора и обмена информацией в области
защиты населения территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного
                     характера в Володарском муниципальном округе

ПОРЯДОК
ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ О ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ

Донесение по форме 1/ЧС,2/ЧС, 3/ЧС,;/ЧС-
незамедлительно, по любым из имеющихся средств
связи, с последующим подтверждением путем
предоставления в течении 1 часа (1/ЧС), 2 часов
(2/ЧС, 3/ЧС, 4/ЧС) с момента возникновения ЧС.
Уточнение обстановки по формам 2/ЧС, 3/ЧС, 4/ЧС
ежесуточно к 07.00 и 19.00 по состоянию на 06.00 и 18.00 соответственно

Организации(подразделения), обеспечивающие
Деятельность ТОФОИВ, ОИВ и ОМСУ в области защиты населения и территорий от ЧС, управление силами и средствами, предназначенными и привлекаемыми для предупреждения и ликвидации ЧС (ДДС объекта)

ЕДДС
Володарского муниципального округа

Председатель КЧС и ОПБ округа

Департамент региональной безопасности

ГУ ЦУКС МЧС России по Нижегородской области

ДДС экстренных оперативных служб,
ДДС организаций, которые могут попасть в зону ЧС

image1.png